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Врз основа на член 22 став (1) точка 5 од Законот за локална самоуправа („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02), член 7 став (3) од Законот за култура („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 
187/13, 44/14, 61/15, 154/15, 39/16, 11/18 и 11/18) и член 14 став (1) точка 10 од („Службен 
гласник на Општина Крива Паланка“ бр.8/10, 12/10,  8/14, 2/18, 3/19, 8/21, 01/23, 05/23, 14/23, 
05/24 и 09/24), Советот на Општина Крива Паланка на седницата одржана на ден 09.12.2025 
година, донесе  
 

П Р О Г Р А М А 
за активностите на Општина Крива Паланка во 

областа на културата и културните манифестации за 2026 година 
 
Во Програмата за активностите на Општина Крива Паланка во областа на културата и 
културните манифестации за 2026 година се вклучени настани и активности кои во 
изминатите години беа успешно реализирани и одлично прифатени од граѓаните, 
предизвикувајќи голем интерес кај локалната заедница и посетители од поширокиот регион. 
Програмата истовремено предвидува и нови иницијативи со цел збогатување на културниот 
живот, промоција на културното наследство и поттикнување на современи форми на 
уметничко изразување. 
Со реализацијата на предвидените програмски активности, Општина Крива Паланка има за 
цел да го унапреди културниот развој, да ја зголеми видливоста на локалните уметници и 
творци, како и да поттикне активно учество на различни групи на граѓани во креирањето на 
локалните културни политики. 
Програмата овозможува јавните установи, здруженијата на граѓани, фондациите и другите 
правни и физички лица од територијата на Општината да предлагаат активности и настани 
од областа на културата преку Јавен повик и да конкурираат за финансиска поддршка од 
Буџетот на Општина Крива Паланка. Изборот на предлог-активности и распределбата на 
средствата се вршат од страна на Комисија формирана со решение на Градоначалникот, 
согласно со Правилникот за начинот, критериумите и постапката за доделување финансиски 
средства за проекти и програмски активности од областа на културата. 
 
I.ЦЕЛИ 
 Основна цел на Програмата е унапредување на културниот развој во Општина Крива 
Паланка преку создавање услови за разновиден, инклузивен и креативен културен живот, со 
зачувување на традицијата и поттикнување на современите уметнички изрази. 
Специфични цели: 
 - Унапредување и промоција на културниот живот во Општина Крива Паланка преку 
организирање и поддршка на традиционални, верски, детски, музички, фолклорни и 
меѓународни културни настани, со цел зачувување на локалното културно наследство, 
поттикнување активно учество на сите генерации и развој на културниот туризам. 
 - Поттикнување на меѓународна соработка, културна размена и пријателство преку 
заеднички културни и забавни активности, како и свечено одбележување на празници и 
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историски настани за јакнење на културниот и националниот идентитет, почитување на 
традицијата и активно учество на заедницата. 
- Поддршка и развој на културното творештво преку стимулирање на локални уметници, 
културни установи, здруженија и млади креативци за активно учество во реализација на 
културни проекти и настани. 
 - Промоција на родова еднаквост, инклузивност и демократски вредности преку 
културни програми и манифестации кои ја одразуваат разновидноста и богатството на 
локалната заедница. 
 
II.АКТИВНОСТИ 
 Активностите на Општина Крива Паланка во областа на културата во 2026 година ќе 
бидат насочени кон поттикнување, поддршка и помош во остварувањето на целите на оваа 
Програма, преку следните приоритетни дејствија: 
 - Реализација на културни манифестации, настани, програми и проекти кои му даваат 
препознатливо обележје на културниот живот во Општина Крива Паланка и ја промовираат 
нејзината културна традиција и современо творештво; 
 - Поддршка на локалните културни установи, организации и поединци во реализација 
на активности од значење за развој на културата и уметноста на локално ниво; 
 - Организирање на гостувања на афирмирани уметници и културни работници од 
Република Северна Македонија и од странство, со почитување на принципите на родова 
рамноправност и еднаква застапеност, како и унапредување на меѓународната културна 
соработка со збратимени градови и партнери на Општина Крива Паланка, врз основа на 
реципроцитет и заеднички интереси во областа на културата. 
 
Преглед на културни настани и манифестации   

настан/манифестација временски 
период 

носител на настанот/ 
манифестацијата буџет 

Ј А Н У А Р И 

БАДНИК и БОЖИЌ 
 

6-ти јануари 
и 

7-ми јануари 

Општина                  Крива 
Паланка и 
Фондација „Со срце за 
Крива Паланка“ 

 
450.000 

ВОДИЦИ 19-ти  ЈАНУАРИ Фондација „Со срце за 
Крива Паланка“ 300.000 

М А Р Т 

НЕВЕСТИНСКО ПОКЛОНЕНИЕ 
НА СВ. ТЕОДОР ТИРОН - 
ТОДОРИЦА 

МАРТ РЗР Патник – Крива 
Паланка 200.000 
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СУСУРИГА МАРТ 

Општина                  Крива 
Паланка 
 
Фондација „Со срце за 
Крива Паланка“ 

 
 
 
200.000 

А П Р И Л 

ДЕН  НА ШЕГАТА 
 1-ви АПРИЛ Општина                  Крива 

Паланка 180.000 

СВЕЧЕНО  ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ  НА 
ДЕНОТ  НА РОМИТЕ 7-ми АПРИЛ Фондација „Со срце за 

Крива Паланка“ 100.000 

ВЕЛИГДЕНСКА  ТРАДИЦИЈА АПРИЛ ЛУ Градски Музеј 
Буџет на 
ЛУ 
Градски  
Музеј 

СМОТРА НА ОЛД ТАЈМЕРИ АПРИЛ Фондација „Со срце за 
Крива Паланка“ 60.000 

Пригодни настани АПРИЛ Општина                  Крива 
Паланка 10.000 

М А Ј 
ПРАЗНИК ПОСВЕТЕН НА СВЕТИ 
ЈОАКИМ КРЧОВСКИ 
и 
„Свети Кирил и Методиј – Ден на 
просветата и културата“ 

23-ти  МАЈ 
и 
24-ти  МАЈ 

Општина                  Крива 
Паланка 
и 
Фондација „Со срце за 
Крива Паланка“ 

500.000 

,,РАСПЕАНО СИМИТЧЕ,, ДЕТСКИ 
ФЕСТИВАЛ – 12-то издание 15 до 30 МАЈ 

Здружение Центар за 
аудио визуелни 
уметности Кр. Паланка 

500.000 

Ј У Н И 
КРИВОПАЛАНЕЧКО КУЛТУРНО 
ЛЕТО 
( јуни,јули,август ) 

ЈУНИ НУ ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА 1.000.000 

Ј У Л И 

Трилатрална погранична средба 
КРАИШТЕ 12-ти ЈУЛИ Општина                  Крива 

Паланка 200.000 

А В Г У С Т 
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ИЛИНДЕН 2-ри АВГУСТ 
Општина                  Крива 
Паланка 
и 
ЛУ Градски Музеј 

30.000 

ФЕСТИВАЛ НА ЗАНАЕТЧИИ, 
РАКОТВОРБИ И ХРАНА 
ШОПСКО СЕЛО 

АВГУСТ ЛУ Градски Музеј 
Буџет на 
ЛУ 
Градски  
Музеј 

Меѓународен фолклорен 
фестивал , 21-во издание ,, 
СВЕТИ ЈОАКИМ ОСОГОВСКИ, 

АВГУСТ НУ Центар за култура 650.000 

Одбележување на оппштинскиот 
празник Св.Јоаким Осоговски АВГУСТ Општина                  Крива 

Паланка 50.000 

Концерт по повод патрониот 
празник на општината Св.Јоаким 
Осоговски 

28-30 
АВГУСТ 

Општина                  Крива 
Паланка 
и 
Фондација „Со срце за 
Крива Паланка“ 

1.500.000 

СЕПТЕМВРИ 

8-ми СЕПТЕМВРИ ДЕН НА 
НЕЗАВИСНОСТА 

8-ми 
СЕПТЕМВРИ 

Општина                  Крива 
Паланка 
и 
ЛУ Градски Музеј 

30.000 

МЕЃУНАРОДЕН ТЕАТАРСКИ 
ФЕСТИВАЛ,,СВЕТИ ЈОАКИМ 
ОСОГОВСКИ 

20-ти до 30-ти 
СЕПТЕМВРИ 

Општина Крива Паланка 
и 
Здружение за промоција 
на театарска уметност 
Театарски фестивал 
Општина Крива Паланка 

 
400.000 

ОКТОМВРИ 

8 ОКТОМВРИ 
празникот на градот 

ОКТОМВРИ 
 

Општина Крива Паланка 200.000 

Свечена академија 
Концерт на ден на градот 
Шопска софра 

Фондација „Со срце за 
Крива Паланка“ 400.000 

11-ТИ ОКТОМВРИ 
Ден на востанието 11-ти Окомври Општина Крива Паланка 

ЛУ Градски Музеј 30.000 

ДЕКЕМВРИ 
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НОВОГОДИШЕН БАЗАР / 
ФЕСТИВАЛ 

20 ДО 30 
ДЕКЕМВРИ 

Општина Крива Паланка 
и 
Фондација „Со срце за 
Крива Паланка“ 

 
1.500.000 

 ВКУПНО 8.490.000 
 
 Настаните во организација на Фондација „Со срце за Крива Паланка“ и ЛУ Градски 
Музеј Крива Паланка се делегирана надлежност. Во табелата се вклучени и прелози 
останати здруженија/организации кои доставиле предлози  преку Јавниот повик за поддршка 
на културни активности. Финансиската поддршка се реализира по поднесено барање и 
склучен Договор за финансиска поддршка со Општината. 
 
 
 
2. Поддршка на настани од годишни програми на субјекти од областа на културата 
 
Ред
ен 
број 

Носител Покровител/ 
поддржувач 

Активности Средства 
Вкупно 
 

1. К.У.З. 
Фолклористи 

Општина 
Крива Паланка  

Согласно приложени 
активности на Јавниот 
повик 

60.000 

2. 

Сојуз на борците 
на НОБ и 
Антифашистичка 
војна на 
Македонија од 
Крива Паланка 

Општина 
Крива Паланка 

Согласно приложени 
активности на Јавниот 
повик 

50.330 

3. 

Здружение 
Центар за 
аудиовизулени 
уметности Крива 
Паланка 

Општина 
Крива Паланка 

Согласно приложени 
активности на Јавниот 
повик 

90.000 

4. 
Фондација Со 
срце за Крива 
Паланка 

Општина 
Крива Паланка 

Согласно приложени 
активности на Јавниот 
повик 

20.000 

5. 

Здружение за 
култура и 
уметност 
Ликовна 
Колонија Свети 
Јоаким 
Осоговски - 
Крива Паланка 

 
 

Општина 
Крива Паланка 

 
 

Согласно приложени 
активности на Јавниот 

повик 

 
 
 

199.600 



    

 

 
 
 

Ф.8.5/3-2 

 

 
Издание  4 од 01.11.2025                                                                                              7 од 23 

6. 

Здружение на 
пензионери 
Крива Паланка и 
Ранковце – Крива 
Паланка 

Општина 
Крива Паланка 

Согласно приложени 
активности на Јавниот 
повик 

40.000 

 
7. 
 

К.У.З. Карпош – 
Крива Паланка 

Општина 
Крива Паланка 

Согласно приложени 
активности на Јавниот 
повик 

60.000 

8. К.У.З Распеани 
паланчани  

Општина 
Крива Паланка 

Согласно приложени 
активности на Јавниот 
повик 

100.000 

9.  

Здружение за 
културни и 
уметнички 

дејности ЏОЈ 
ФЕСТ 

 
Општина 

Крива Паланка 

 
 

Одлука на совет 

 
 

800.000 

  
ВКУПНО 
 

   
1.419.330 

3. Поддршка на локални уметници и културни активности 
 Поддршка на 

локални уметници и 
културни активности 

Поддршка на локални уметници и 
културни активности по Јавен повик 

Средства 
Вкупно 

(изразени во 
денари) 

1 Верче Цветановска  Согласно приложени активности на 
Јавниот повик 20.000 

2  Роберт Цветковски Согласно приложени активности на 
Јавниот повик 40.000 

3 Оливера Станковска Согласно приложени активности на 
Јавниот повик 40.000 

4 Мира Георгиевска Согласно приложени активности на 
Јавниот повик 32.000 

5 Филип Додевски  Согласно приложени активности на 
Јавниот повик 50.000 

6 Анета Стојчевска  Согласно приложени активности на 
Јавниот повик 20.000 

 ВКУПНО  202.000 
 
4.  Други активности и оперативни трошоци 
 Име на активност  Средства 

Вкупно 
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(изразени во 
денари) 

1. ЗАМП Наменети за плаќање на трошоци за 
ЗАМП 300.000 

2. Шатори, тенди, маси Трошоци за шатори, тенди, маси 500.000 

3. Бина/опрема/осветлу
вање 

Трошоци за опрема за организација на 
концерти 2.500.000 

4. Ноќевање на 
изведувачи Угостителски трошоци за ноќевање 400.000 

5. Ручек, вечера и ланч 
пакети 

Угостителски трошоци за ручек, вечера и 
ланч пакети 600.000 

6. ВЦ Кабини Трошоци за ВЦ Кабини за големи настани 300.000 

7. Приклучок на струја Трошоци за приклучок на струја за големи 
настани 100.000 

8. Музички инструменти Изнајмување на музички инструменти 100.000 

9. Безбедносни огради Изнајмување на безбедносни огради за 
поголеми настани 150.000 

10. Обезбедување Обезбедување за големи настани 150.000 

11.  Сообраќајни знаци и 
сигнализација 

Изнајмување и поставување на 
сообраќајни знаци и сигнализација при 

големи културни настани 
90.000 

12 Техничка поддршка и 
Live stream опрема 

Изнајмување live stream опрема и 
техничка подршка 120.000 

13. Непредвидени 
трошоци 

Непредвидени трошоци за  активности во 
текот на годината 150.000 

 ВКУПНО  5.460.000 
 

 СЕ ВКУПНО (1,2,3,4)  14.771.330 
 
 Средствата наменети за граѓанските здруженијата и установите за поддршка на 
настани од нивните годишни програми, ќе се доделуваат во тек на годината, по доставено 
барање од страна на субјектите и потпишување на Договор за финансиска поддршка со 
општината, со што субјектите имаат обврска за поднесување на извештај за реализација до 
крајот на тековната година.  
 Средствата наменети за националната установа и фондацијата за празници, 
манифестации и настани, ќе се доделуваат во тек на годината, по донесена одлука на 
Советот на Општина Крива Паланка за трансфер на средства и потпишување на Договор за 
финансиска поддршка со општината, со што националната установа и фондацијата имаат 
обврска за поднесување на извештај за реализација до крајот на тековната година.  
 
 
III. ФИНАНСИРАЊЕ 
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 Активностите од областа на културата утврдени со оваа Програма ќе се финансираат 
од средствата на Буџетот на Општина Крива Паланка предвидени за 2026 година, средства 
од Буџетот на Република Северна Македонија, спонзорства и донации. 
 При реализација на Програмата, Советот на Општина Крива Паланка ќе ги подржи 
организаторите на манифестациите и реализаторите на проектите за обезбедување на 
финансиски средства и друга помош од: 
 - Министерство за култура на Република Северна Македонија; 
 -Трговски друштва, јавни претпријатија, фондации и други правни и физички лица; 
 - Заинтересирани партнери за соработка во земјата и странство; 
 - Други извори. 
IV. РАСПОРЕДУВАЊЕ НА БУЏЕТСКИ СРЕДСТВА 
 Содржините предвидени со оваа програма се финансираат со посебни ставки во 
Буџетот на општината. 
 По потреба програмата ќе се дополнува со активности за кои ќе се утврди дека се во 
согласност со целите на Програмата. 
V. МАНИФЕСТАЦИИ ПОДРЖУВАНИ СО ДРУГИ ФОРМИ НА АКТИВНОСТИ 
 ДЕН НА ОПШТИНАТА 
 За 8-ми Октомври, Денот на Општина Крива Паланка се подготвува специјална 
програма проследена со содржини од областа на спортот, културата, свечена седница на 
Советот на Општина Крива Паланка и оддавање почит на значајни личности, настани и 
борци учесници во ослободувањето на градот. 
VI. ДРУГИ ФОРМИ НА АКТИВНОСТИ 
 
 Други форми и активности со кои ќе се помагаат културни манифестации, приредби и 
проекти се следните: 
 -обезбедување стручна, техничка и друга поддршка со кадар и опрема со која 
располага општината; 
 -обезбедување сместувачки услуги за учесниците на одделени манифестации. 
 
 Овие форми на активности ќе се реализираат согласно можностите на Општина 
Крива Паланка. 
 
VII. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 
 Спроведувањето на Програмата за активностите на Општина Крива Паланка во 
областа на културата и културните манифестации за 2026 година е во надлежност на 
Градоначалникот на Општина Крива Паланка, преку Секторот за правни работи, јавни 
дејности и поддршка на градоначалникот/ Одделение за јавни дејности. 
 Оваа Програма влегува во сила со денот на донесувањето, истата ќе се објави во 
Службен гласник на Општина Крива Паланка, а ќе се применува од 01.01.2026 година. 
 
 
Бр.09-6407/15            СОВЕТ НА ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА 
09.12.2025 год.             Претседател, 
Крива Паланка                Миле Трајковски
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Оперативна,  родово  сензитивна  буџетска  програма за активностите на Општина Крива Паланка во 
областа на културата и културните манифестации за 2026 година 

 

Буџетска 
програма 
и конто 

 
ЦЕЛ: Унапредување и промоција на културниот живот во Општина Крива Паланка преку организирање и поддршка на традиционални, верски, детски, музички, 
фолклорни и меѓународни културни настани, со цел зачувување на локалното културно наследство, поттикнување активно учество на сите генерации и развој на 
културниот туризам. 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

1.Традиционално 
одбележување на празникот 
Бадник и празникот Божиќ 
 
 
 

-Организација на настанот и 
логистика 
- Бадникова поворка; 
-Поделба на бадниково дрво 
-Избор на кум на Бадник; 
- Народна веселба . 

 
БАДНИК 
6-ти јануари 
 
БОЖИЌ 
7-ми јануари 

-Вкупно присутни граѓани: околу 1.500 лица 
(50 % жени и 50 % мажи) 
-Учесници во поворката: 200  деца (60% 
женски, 40 %мажи) 
-Организационен тим: 10 лица (5 жени, 5 
мажи) 
-Медиумски прилози / објави:2, од кои 1 со 
родово сензитивна содржина. 
-Поделба на бадникови подароци на деца 200 
деца (60 % женски, 40%машки) 
-Вкупен број млади организатори: 10 (5 жени, 
5 мажи) 
-Промотивни активности: 3 со родово 
сензитивна содржина 
- Кум на Бадник: 1 лице 

Општина Крива 
Паланка  
и 
 Фондација „Со 
срце за Крива 
Паланка“ 

450.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 
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2.Водици 
Свечено одбележување на 
големиот христијански  
празник ,,Богојавление,,  во 
духот на традицијата и 
обичаите 
 
 
 
 
 

-Осветување на водите на Крива 
Река  и фрлање на Чесниот крст по 
повод празникот Богојавление 
- Логистика 
-Доделување на пригодни подароци 
за најсреќниот фаќач на чесниот крст 
-Организација на културно уметничка 
програма 
-Организација на манифестацијата 
пифтијада 
-Традиционална  поделба на питии и 
топли напитоци 
- сенародна веселба 

19-ти јануари 

- Вкупно присутни граѓани: околу 2.000 лица 
(50 % жени и 50 % мажи) 
-Изведувачи: 2 лица (1 жена, 1 маж) 
-Организационен тим: 10 лица (5 жени, 5 
мажи) 
- Вкупен број волонтери: 20 лица ( 10 жени и 
10 мажи) 
- Поделени 3000 бр. Питии 
-Медиумски прилози: 2, со родово сензитивна 
содржина 

Општина                  
Крива Паланка 
 
Фондација „Со 
срце за Крива 
Паланка“ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
300.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

3.Невестинско поклонение 
на св. Теодор Тирон – 
Тодорица 
Место: Црква „Св. Теодор 
Тирон“, село Конопница, 
Крива Паланка 

- Дочек на невестите и свекрвите  
(дочек на невестите и свекрвите и 
облекување во народна носија со 
пеење на традиционални  песни.) 
- Невестинска поворка, (дефиле на 
снаи и свекрви,две по две облечени 
во народни носии од регионот на 
Крива Паланка) низ поворката се 
пеат поклонски песни и снаите се 
клањаат  неколку пати на патот до 
црквата. 
-По пристигнувањето пред црквата , 
снаите се поклонуваат пред црквата 
и иконата на светецот, симболично 
барајќи благослов за љубов, мир и 
плодност во своите домови. 
- Присуствуво  на света литургија во 
чест на Св. Теодор Тирон и молитва 
за брачна слога, здравје и плодност. 
- Осветување на колач и вино. 
-Се народна веселба 
-Документирање  на афтентичната 

МАРТ 

- Вкупно присутни граѓани: околу 1.000 лица 
(50 % жени и 50 % мажи) 
- Организационен тим: 5 лица (3 жени, 2мажи) 
-Број на учеснички 20 (5 снаи и 5 свекрви). 
- 5 Жени активно вклучени во подготовка на 
настанот (носија, песни, организација) 
- Народна веселба/ број на учесници во 
заедичко оро 150 лица (од кои 65% жени а 35 
% мажи) 
-Настанот придонесе за афирмација на 
женската улога во зачувувањето на 
културното наследство и зголемување на 
нивната видливост во јавниот и црковниот 
живот. 
-Медиумски прилози: 2, со родово сензитивна 
содржина 
-Фотографска и видео документација 
 

РЗР Патник – 
Крива Паланка 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
200.000 
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традиција, верата, обичаите и 
културата  за идни генерации 
-Логистика и организација 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

4.Манифестација 
„Сусурига“ 
 
 
 
   
 

- Дефиле на маскирани учесници ( 
локални, регионални и пошироко). 
-Тематски музички и танцови настапи 
–музички групи , уметници од земјата 
и странство 
- Документирање  на афтентичната 
традиција, верата, обичаите и 
културата  за идни генерации 
- Логистика 
 
 

МАРТ 

-Вкупно присутни граѓани: околу 1000 лица 
(50 % жени и 50 % мажи) 
- Вкупно учесници: околу 150 лица: -(локални: 
90 (45 жени и 45 мажи) 
- Регионални: 25  (40 % жени, 60% мажи) 
-Интернационални: 20 (10 жени, 10 мажи) 
-Фотографска и видео документација 
-Организациски тим : 8 лица (4 жени, 4 мажи) 
- Медиумски прилози: 2, со родово сензитивна 
содржина 

Општина                  
Крива Паланка 
 
и Фондација „Со 
срце за Крива 
Паланка“ 
 

 
 
 
 
 
200.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

5..Ден на шегата  
 
 

-Организација и логистика 
- Првоаприлско дефиле 
-Избор на најдобри маски  
- доделување награди 
- забавна програма 
 
 
 
 
 
 

1-ви АПРИЛ 

- Вкупно присутни граѓани: околу 1200 лица 
(50% жени 50% мажи) 
- Вкупно учесници во маскенбалот и 
дефилето: околу 600 деца, од кои 45 %  
машки и 55 % женски) 
-Организациски тим за дефилето: 20 лица 
(70% жени, 30% мажи) 
-Родово балансирано жири од 6 члена ( 3 
жени  и 3 мажи). 
-Доделени  три награди 
- Медиумски прилози: 2, со родово сензитивна 
содржина 

Општина                  
Крива Паланка 

 
 
 
 
 
180.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 
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6.Велигденска традиција 
Свечено одбележување на 
големиот христијански 
празник – Воскресение 
Христово (Велигден) 
Место: ДВОР НА ЛУ ГРАДСКИ 
МУЗЕЈ 

- Организација  и одржување на 
свечен настан со пригодна културно-
уметничка програма 
-Избор на најцврсто велигденско 
јакце – симбол на сила, здравје и 
благосостојба. 
-Избор на најубаво украсено 
велигденско јајце – симбол на 
креативност и уметнички израз 
- Логистика 

АПРИЛ 

-- Вкупно присутни граѓани: околу 300 лица 
(50% жении 50% мажи). 
- Вкупно учесници во манифестацијата : околу 
45 лица ( деца и млади) од кои 45 % машки и 
55 % женски) 
- Родово балансирано жири од 6 члена ( 3 
жени  и 3 мажи). 
--Организационен тим: 10 лица (5 жени, 5 
мажи) 
--Доделени  две награди 
- Медиумски прилози: 2, со родово сензитивна 
содржина 

 
Општина Крива 
Паланка  
 
 
 
 
ЛУ Градски Музеј 

 
10.000 
 
 
 
 
 
 
Буџет на ЛУ 
Градски Музеј 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

6.1. Смотра на олдтајмери 
 

-Изготвување на план за реализација 
на настанот (термин, тек на 
програмата, логистика, безбедност). 
-Дозволи и координација со општина, 
полиција и јавни служби за 
затворање на дел од улици и 
безбедно паркирање на возилата. 
-Поставување на огради,  сцена, 
озвучување и простор за изложба. 
-Обезбедување на технички тим и 
волонтери за логистичка поддршка 

АПРИЛ 

-- Вкупно присутни граѓани: околу 300 лица 
(50% жени 50% мажи). 
- Медиумски прилози: 2, со родово сензитивна 
содржина 
- Настап на локални уметници во културно 
забавната програма ( 50 % жени и 50% мажи) 
-Учесници во манифестацијата : околу  200 
лица од кои 70 %  мажи и 30 % жени) 

Фондација „Со 
срце за Крива 
Паланка“ 

60.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

7.Празник посветен на 
Свети Јоаким Крчовски и 
празникот „Свети Кирил и 
Методиј – Ден на просветата 
и културата“ 

- Празниците  имаат  духовен, 
културен и образовен карактер и се 
одбележуваат  од општината во 
партнерство со  граѓаните, 
свештенството и  образовните 
институциите на Крива Паланка. 
-Свечена литургија во манастирот 
„Свети Јоаким Осоговски“ и 
положување цвеќе и палење  свеќи 
пред спомен-обележјето на 
светителот.. 

23-т  и 24-ти 
МАЈ 

- Вкупно присутни граѓани: околу 400 лица 
(50% жени и 50% мажи). 
- Директни  учесници во манифестацијата : 
околу 50  лица од кои 50 %  мажи и 50 % 
жени). -Организационен тим 
- Медиумски прилози: 4, со родово сензитивна 
содржина 
- Празниците ја истакнуваат  
просветителската и духовната улога на Свети 
Јоаким Крчовски и Свети Кирил и Методи 
 

Општина                  
Крива Паланка  
 
Фондација „Со 
срце за Крива 
Паланка“ 

 
 
 
 
 
 
500.000 
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- Организација и одржување на 
Свечена академија за ликот и 
делото на просветителите - Свети 
Кирил и Методија 
- Културно уметничка и музичка 
програма 
- Избор и доделување награда за 
истакнат просветен работник за 
посебен придонес во образованието. 
- Организација и логистика 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

8.Детски фестивал 
,,Распеано Симитче“ 
 

-Логистика и организација 
-Фестивалска програма 
-Промотивен материјал 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МАЈ 

-Околу  800 посетители на фестивалските 
изведби  (60% жени, 40% мажи), граѓани од 
општината 
 -Подготвена и усвоена целосна фестивалска 
програма со родова застапеност/директни 
учесници  околу 30 (изведувачи деца ) од кои 
50 % девојчиња и 50% момчиња 
- Организациски тим / да се обезбеди родов 
баланс во тимот. 
- Обезбедена комплет функционална 
техничка инфраструктура 

Здружение 
Центар за аудио 
визуелни 
уметности Кр. 
Паланка 

 
 
 
 
500.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

9.Кривопаланечко културно 
лето 2026 
 
Место: активностите ќе се 
реализираат на различни 
локации  на територија на 
градот и општината 

-Културно уметничка музичка 
програма (концерти, изложби, 
литература, уметност: за сите 
генерации – од џез и поп-рок, преку 
фолклор до гастрономски и детски 
настани) 
- Детски активности: жонглери и 
настани за најмладите, на отворена 

јуни, јули и 
август  

Околу 10.000 граѓани посетители на 
настаните (околу  50 %  мажи и 50 % жени). 
- Директни учесници уметници во настаните – 
околу  50 од кои 50 % жени и 50% мажи 
-- Медиумски прилози: 20, со родово 
сензитивна содржина 
- Создаден документарен аудио и видео 
материјал 

Општина                  
Крива Паланка 
 
НУ  Центар за 
култура , Крива 
Паланка 
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летна сцена 
- Настапи на фолклорни ансамбли и 
културно-уметнички здруженија кои   
ја претставуваат традицијата на 
локално, регионално и поширико 
ниво. 
-Театарски претстави, ликовни и 
литературни настани и работилници. 
-Фото и видео снимање на настаните 
. 
- Организација и логистика 

--Организационен тим:10 лица (5 жени, 5 
мажи). 
 

 
1.000.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

10. Меѓународен фолклорен 
фестивал „Свети Јоаким 
Осоговски“ – 21. издание 

- Настан со учество на културно-
уметнички друштва од општината, 
државата и странство.                                        
--Презентација на традиционални 
ора, песни, обичаи и костуми од 
различни култури.                              – 
Дефиле на учесниците и 
целовечерни фолклорни концерти                                                  
-Организација и логистика 
 
 
 

20 до 30 август 

-Околу 2500 посетители на културните  
настани (50% жени, 50% мажи), граѓани од 
општината и туристи од регионот 
-Директни учесници (фолклорни ансамбли, 
солисти, музичари, придружни групи и сл.) 
---Организационен тим и волонтери 
(координација, логистика, медиумска 
поддршка, техничка поддршка и сл.): 25 лица 
(од кои околу 50% жени и 50 %мажи). 
-- Медиумски прилози:6, со родово 
сензитивна содржина 
- Креиран документарен и промотивен 
(фотографски, аудио и видео ) материјал. 

Општина                  
Крива Паланка 
 
НУ  Центар за 
култура , Крива 
Паланка 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
650.000 
 
 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

11.Фестивал на занаети, 
ракотворби и храна – 
,,Шопско село“ 

Изложба и дегустација на локални и 
регионални производи: -Презентација 
на традиционални јадења, слатки, 
сирење, мед, вино и други локални 
производи. 
Кулинарски работилници -

Август 

-Околу 1500 граѓани посетители на настанот 
(од кои околу  50 %  мажи и 50 % жени). 
-Изложба и дегустација на локални и 
ргионални производи: 
-Организирани 10 штанда со учество на 
локални и регионални производители, од кои 

ЛУ Градски музеј 
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Демонстрации на подготовка на 
традиционални јадења од локални 
готвачи. -Вклучување на 
посетителите во готвењето и учење 
на старински рецепти. 
Културно-забавна програма 
-Изведби на музичари  и изведувачи. 
-Приказни и презентации за 
традицијата на општината и 
празникот Св. Јоаким Осоговски 
-Промоција на локалниот туризам -
соработка со медиуми и промоција на 
настанот 
- Организација и логистика 
(координативни активности, набавка 
на опрема, штандови и друго) 
 

половина жени. 
-Промовирани 20 различни локални 
производи (традиционални јадења, сирење, 
мед, вино и сл.). 
-Зголемена видливоста на жените-
производителки во локалната економија. 
Кулинарски работилници 
-Одржани 3 интерактивни работилници со 
учество на 30 лица (минимум 50% жени).                                 
-Демонстрирани 5 традиционални рецепти од 
страна на локални готвачи и готвачки.                                   
-Подигната свест за родовата еднаквост во 
гастрономијата и зачувување на кулинарното 
наследство. 
Културно-забавна програма: 
-Настап на  5 изведувачи и 3 културно-
уметнички друштва -  90 лица, со родов 
баланс  во учесниците.                       - 
Промовирано културното и духовното 
наследство на општината и празникот Св. 
Јоаким Осоговски 
Промоција на локалниот туризам: 
-Спроведена медиумска кампања со минимум 
5 објави во медиуми и на социјални мрежи 
(користен родово сензитивен  јазик). -
Зголемен интерес на домашни и странски 
туристи (најмалку +20%) 
-Промовирана родова инклузивност во 
туристичката понуда и локалното 
претприемништво 

 
 
 
 
 
Буџет на ЛУ 
Градски музеј 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 
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12. Одбележување на 
патрониот празник на 
општината Св.Јоаким и 
организација  музички 
концерти по повод 
патрониот празник на 
општината Св.Јоаким 
Осоговски 

Логистика и организација: 
- Подготовка на локацијата на 
концертот -Организација на сцена, 
озвучување, осветлување и техничка 
поддршка. -Подготовка на технички 
план (распоред на бина, безбедносни 
зони). -Договор со фирми  за 
изнајмување-обезбедување на  
професионална сцена (бина) опрема 
и  тимови  за монтажа. -Организација 
на обезбедување на учесници и 
публика (редари, полиција, 
здравствен и против пожарен тим).                   
-Изработка на план за влез/излез на 
публика и контролни пунктови. 
- Промотивни материјали 
-Дизајн и печатење на постери, 
флаери, банери.                -Креирање 
дигитални промоции (социјални 
мрежи, веб страница на општината, 
e-mail кампањи).                                 -
Подготовка на медиумски 
соопштенија                                        -
Организација на фото и видео 
снимање на концертот за 
понатамошна промоција. 

27 - 30 август 

-Околу  50.000 посетители на културно 
забавниот  концерт  (50% жени, 50% мажи), 
граѓани од општината , државата, странство/ 
туристи од  државата и странство  (соседните 
држави). 
-Директни учесници 20 лица (изведувачи, 
музичари, придружни вокали и слично) 
- Креиран документарен и промотивен 
материјал . 
--Медиумски прилози: 15, со родово 
сензитивна содржина вклучително и интервјуа 
на  регионални и национални медиуми. 
- Организационен тим и логистика. 
(координација, логистика, медиумска 
поддршка, техничка поддршка и сл.): 10 лица 
(од кои 50 % жени и 50 %мажи). 
 

Општина                  
Крива Паланка 
 
Фондација „Со 
срце за Крива 
Паланка“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.500.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

13.Меѓународен театарски 
фестивал „Свети Јоаким 
Осоговски“,, 
 

-Логистика и организација 
-Подготовка на програма со дневна 
агенда на фестивалот 
-Прогласување на лауреат на 
фестивалот 
-Обезбедување на опрема и техничка 
поддршка 
-Реквизити и сценографија: 
координација за сценска поставеност 

20-ти до 30-ти 
септември 

-Околу  3200  посетители на фестивалските 
претстави  (60% жени, 40% мажи), граѓани од 
општината  
-Подготвена и усвоена целосна фестивалска 
програма со родова застапеност/директни 
учесници  околу 50 (артисти, суфлери и сл.) 
од кои 50 % жени и 50% мажи. 
- Потпишан Договор со НУ Центар за култура 
Крива Паланка за користење на салата (2 

Општина Крива 
Паланка 
 
 
 
Здружение 
театарски 
фестивал и 
Општина Крива 

 
 
 
 
 
 
 
 
400.000 
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со техничките лица на секој театар 
-Набавка/ избор на претстави 
-Потпишување на  договори со 
театрите и изведувачите (хонорари, 
патни трошоци, сместување, 
технички услови). 
-Промоција и маркетинг (дизајн и 
печатење плакати, флаери, 
фестивалска програма и сл.) 
- Дизајн и изработка  на плакети за 
17-тото издание на фестивалот 

лица одговорни за реализација – 1 жена и 1 
маж) . 
-Обезбедена комплет функционална техничка 
инфраструктура. 
- Промоција и маркетинг- зголемена 
видливост на фестивалот 
- Медиумски прилози: 10, со родово 
сензитивна содржина вклучително и интервјуа 
на  регионални и национални медиуми. 

Паланка 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

14.Новогодишен базар / 
фестивал   
 
 

-Поставени дрвени куќички со 
ракотворби, новогодишни украси, 
сувенири, подароци 
-Гастро-зона со традиционална и 
новогодишна храна (топли напитоци , 
колачи, печени костени) 
-Промоција  на локални 
производители и занаетчии 
-„Фото агол со Дедо Мраз“ – пункт за 
фотографии 
-Дневни и вечерни културно забавни 
манифестации за задоволување на 
вкусот на сите генерации 
-Посета на Дедо Мраз 
- Обезбедување на детски маскоти на  
( кловнови, жонглери, дедо мраз и 
др.)  

20 до 30 
декември 

-Околу  6000 посетители на настаните од 
манифестацијата од кои    (60% жени, 40% 
мажи), граѓани од општината, туристи од  
регионот, прекуграничниот регион и државата. 

Општина Крива 
Паланка 
 
 
Фондација „Со 
срце за Крива 
Паланка“ 

 
 
 
 
 
 
 
1.500.000 

Буџетска 
програма 
и конто 

2 ЦЕЛ: Поттикнување на меѓународна соработка, културна размена и пријателство преку заеднички културни и забавни активности, како и свечено одбележување на 
празници и историски настани за јакнење на културниот и националниот идентитет, почитување на традицијата и активно учество на заедницата. 
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 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

 16. Свечено одбележување 
на Денот на Ромите 

-Организирање на свечен настан со 
културна програма, говори и 
промотивни активности. 
-Организирање на свечена вечера со 
со културна програма, говори и 
промотивни активности со 
претставници на ромската заедница, 
институции, НВО и медиуми 
 
 
 
 

7-ми април 

-Зголемена свест за културниот идентитет и 
придонесот на Ромите  кај пошириката јавност 
 -150 учесници присуствувале на свеченоста ( 
40 % жени ромки, 50 % мажи роми и 10 % 
други) 
- 40–50% жени Ромки застапени меѓу 
изведувачите и говорниците. 
- 1 посебен сегмент од програмата посветен 
на улогата на жените Ромки 
- 2 медиумски прилози/објави што 
промовираат позитивен имиџ на Ромите. 

Фондација „Со 
срце за Крива 
Паланка“ 

100.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

17.Трилатрална погранична 
средба Краиште 
 

Свечено отворање на средбата 
 - организациски трошоци како 
домаќини на настанот 
(озвучување, кретеринг и сл.) 
-Пречек на делегациите од трите 
општини 
-Интонирање на химните и подигање 
на државните знамиња  на трите 
држави 
 - Обраќања на градоначалниците и 
претставници на организаторите од 
трите општини 
 -Настапи на културно-уметнички 
друштва од трите земји со изведби на 
традиционални ора, песни и музика. 
-културно забавна програма  

12 јули 

-Околу 500 граѓани посетители на настанот 
(од кои околу  50 %  мажи и 50 % жени). 
- Директни учесници: -градоначалници, 
претставници на општините): околу 60 лица 
(од кои околу  50 %  мажи и 50 % жени). 
 –фолклорни ансамбли 120 лица (од кои 50 %  
мажи и 50 % жени). 
-Медиумски прилози: 3 прилози со родово 
сензитивна содржина 
- Организационен тим:10 лица (од кои околу  
50 %  мажи и 50 % жени). 

Општина Крива 
Паланка 200.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 
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18.Илинден Свечено одбележување на празникот 
и полагање на свежо цвеќе на 
споменикот на паднатите борци, пред 
општината. (претставници од 
општината, институции, организации , 
здруженија на граѓани и др.). 2 Август 

-Околу 100 граѓани учесници на настанот (од 
кои околу 50 % мажи и 50 % жени). 
-Оддадена почит на националните херои од 
Илинденското востание 

Општина Крива 
Паланка 
 
ЛУ Градски Музеј 

 
 
30.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

19.„Свети Јоаким 
Осоговски“ посветен на 
закрилникот и заштитникот на 
градот 

-Свечено одбележување на 
празникот и прием на официјални 
гости во кабинетот на 
градоначалникот, 
-Логистика , храна и сместување за 
гостите 

28 и 29 август 

-- Број гости пријатели и соработници на 
општината од регионот, државата и од 
странство (од кои околу 50 % мажи и 50 % 
жени). 
- Посета на манастирот и оддадена почит на 
светецот и закрилник на Крива Паланка Св. 
Јоаким Осоговски 

Општина 
Крива Паланка 50.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

20. 8 Септември 
 
 

Свечено одбележување на празникот 
и полагање на свежо цвеќе на 
споменикот на паднатите борци, пред 
општината. (претставници од 
општината, институции, организации , 
здруженија на граѓани и др.). 

8 Септември 

-Околу 100 граѓани - учесници на настанот (од 
кои околу 50 % мажи и 50 % жени). 
-Оддадена почит на националните херои кои 
се бореле за независна и суверена држава. 

Општина 
Крива Паланка  
 
ЛУ Градски Музеј 

30.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 
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21.  
8 Октомври – Празник на 
градот 
 

-Свечено одбележување на 
празникот и полагање на свежо цвеќе 
на споменикот на паднатите борци, 
пред општината. (претставници од 
општината, институции, организации , 
здруженија на граѓани, гости од 
државата и странство – делегации од 
збратимени градови). 
-Логистика и организација ( 
координација, пречек на гости, 
сместување и сл.) 
- Подготовка и обезбедување на 
награди и признанија по повод 8 
Октомври 
- Свечена академија во НУ Центар за 
култура со доделување на награди и 
признанија за заслуги во развојот на 
општината и други свечености. 
-Музички концерт 
- Организација на шопска софра/ 6-та 
традиционална гастрономска 
манифестација - по повод празникот 
на градот. 

8 
Октомври 

-Околу 200 лица – официјални гости на 
настанот (од кои околу 60% мажи и 40 % 
жени). 
- Оддадена почит на националните херои кои 
се бореле за слободна Крива Паланка .-
Организациски тим: 10 лица ( 60 % жени и 40 
% мажи) 
 
- Одржана свечена академија во НУ Центар 
за култура со доделување на награди и 
признанија за заслуги во развојот на 
општината.. 
- Одржана манифестацијата „Шопска софра“ 
/зачувување на локалното гастрономско 
богатство и автентичноста како потенцијал за 
развој на гастрономски туризам. 
-Директни учесници на манифестацијата – 
вредни домаќинки и угостители 10 лица од 
кои ( 75% жени и 25% мажи) -Обезбедена 
целосна -логистичка и техничка поддршка – 
координација, пречек и сместување на гости, 
угостителски услуги и културно-забавна 
програма 

Општина Крива 
Паланка 
 
 
 
 
Фондација „Со 
срце за Крива 
Паланка“ 

200.000 
 
 
400.000 

 Задача / проект Активности Временски 
период Резултати / родови индикатори Носител на 

активноста Буџет 

 

22. 11 Октомври Свечено одбележување на празникот 
и полагање на свежо цвеќе на 
споменикот на паднатите борци, пред 
општината. ( претставници од 
општината, институции, организации , 
здруженија на граѓани). 

11-ти 
Октомври 

-Околу 100 граѓани - учесници на настанот (од 
кои околу 50 % мажи и 50 % жени). 
-Оддадена почит на националните херои кои 
се бореле за независна и суверена држава. 

Општина 
Крива Паланка  
 
 
ЛУ Градски Музеј 

30.000 

 2 - Поддршка и развој на културното творештво преку стимулирање на локални уметници, културни установи, здруженија и млади креативци за активно 
учество во реализација на културни проекти и настани. 

 
 Задача / проект Активности Временски 

период Резултати / родови индикатори Носител на 
активноста Буџет 
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Поддршка на предлог идеи по 
Јавен повик на здруженија и 
поединци за поддршка на 
проекти од јавен интерес 
 
 
 
 
 
- Подршка на здружение по 
одлука на совет 

- Финансиска поддршка на настани 
од годишни програми на субјекти од 
областа на културата 
-Поддршка на локални уметници и 
културни активности 

јануари - 
декември 

- број на проекти од јавен интерес 
- број на поддржани здруженија 
- број на поддржани уметници и индивидуалци 
со активности од областа на културата 

Установи од 
областа на 
културата, 
здруженија на 
граѓани, и 
фондации 
регистрирани на 
територија на 
Општина Крива 
Паланка и 
физички лица со 
место на 
живеење на 
територија на 
Општина Крива 
Паланка 

821.330 
 
 
 
 
 
 
 
 
800.000 

 

 - Обезбедување на целокупна 
логистичка, техничка и безбедносна 
опрема за промоција, видливост и 
сигурност во имплементација на 
културните активности на територија 
на општина Крива Паланка 

 

  

5.460.000 

 ВКУПНО  
15.571.330 

Програмата стапува на сила со денот на донесувањето, истата ќе се објави во Службен гласник на Општина Крива Паланка, а ќе се 
применува од 01.01.2026 година.   

 

 
Бр.09-______/___                                     СОВЕТ НА ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА 
09.12.2025 година                                      Претседател 
Крива Паланка                                                          Миле Трајковски 
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